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امیدواری کاظمی قمی به دریافت 
حق‌آبه ایران از هیرمند

نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان با اشاره به بازدید تیم فنی 
ایران از ایستگاه آب سنجی دهراود گفت: انتظار می‌رود با استمرار در ارسال 
منظم ماهانه، اطلاعات و شاخص‌های آبسنجی، بازدیدهای بهنگام از این ایستگاه 
و تعیین دقیق میزان کم آبی و تر سالی هر سال، مقدار حقابه ایران از رودخانه 
هیرمند به درستی و با عدالت اندازه‌گیری و مطابق بند ب ماده ۳ معاهده به طرف 
ایرانی تحویل شود. به گزارش ایسنا، حسن کاظمی قمی در حساب رسمی خود 
در ایکس نوشت:« پایبندی طرف افغان و عمل به بخشی از مفاد معاهده سال 
۱۳۵۱ هجری شمسی رودخانه هیرمند میان دولتین که منجر به بازدید تیم فنی 
جمهوری اسامی ایران از ایستگاه آب سنجی دهراود که مبنای سنجش سال 
آبی نرمال است، نشانه مثبتی بر آغاز تعاملات سازنده در اعتماد سازی و حسن 
همجواری می‌باشد. وی همچنین نوشت: طبق نظر کارشناسان اعزامی که جریان 
آب در ایستگاه آبسنجی دهراود را مشاهده و اندازه گیری نموده اند، )میزان 
جریان آب در حال عبور در مرداد ماه ۱۴۰۲( کمتر از میزان ماهانه یک سال 
آبی نرمال گزارش شده است. انتظار می‌رود با استمرار در ارسال منظم ماهانه، 
اطلاعات و شاخص‌های آبسنجی، بازدیدهای بهنگام از این ایستگاه و تعیین 
دقیق میزان کم آبی و تر سالی هر سال، مقدار حقآبه ایران از رودخانه هیرمند 
به درستی و با عدالت اندازه‌گیری و مطابق بند ب ماده ۳ معاهده به طرف ایرانی 
تحویل شود. براساس این گزارش، اواسط مرداد ماه سال جاری حسن کاظمی 
قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها 
اظهار داشت که کارشناسان ایرانی برای اولین بار از سرچشمه‌های هیرمند در 
افغانستان بازدید کردند و این اولین بار است که متخصصان ایرانی از ایستگاه 
سنجش آب در منطقه  »دهراود« بازدید می‌کنند.  جوان‌بخت، معاون آب و آبفای 
وزارت نیرو نیز گفت: برای نخستین بار از زمان معاهده سال ۱۳۵۱ رودخانه 
هیرمند و تشکیل کمیساران آب این رودخانه، هیأت فنی جمهوری اسلامی ایران 
از محل ایستگاه آبسنجی دهراود در بالادست سد کجکی روی رودخانه هیرمند 

بازدید به عمل آورد.
پس از انتشار این خبر وزارت خارجه هیات حاکمه سرپرستی افغانستان در 
بیانیه‌ای ضمن اشاره به بازدید هیات فنی ایران از ایستگاه آب سنجی دهراود 
ادعا کرد که هیات ایرانی بعد از مشاهده و اندازه‌گیری جریان آب سال جاری 
آبی را به مراتب کمتر از سال نرمال آبی ارزیابی کرده است. در عین حال یک 
مقام ارشد دولت طالبان روز شنبه با گفتن این که حاکمیت فعلی افغانستان 
روابط خوبی با همسایگانش دارد، مدعی شد که مسئله حقآبه ایران با تفاهم 
و گفت‌وگو حل‌وفصل شده است. بر اساس گزارش خبرگزاری صدای افغان، 
مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی نخست‌وزیر طالبان در مراسم گرامیداشت صدو 
چهارمین سالروز استقلال کشور از استعمار انگلیس گفت: مسئله آب با ایران به 
جای جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل شده است. این مثال سیاست و تعامل 

خوب‌مان با جهان است.

هیدروپلیتیک

ورود ۹۲ هزار زائر به عراق طی سه روز
مدیر گذرگاه‌های مرزی عراق از ورود ۹۲هزار زائر به این کشور از طریق ۱۲ 
گذرگاه خبر داد. به گزارش ایسنا، عمر الوائلی، رئیس سازمان گذرگاه‌های مرزی 
عراق دیروز)یکشنبه( در گفت‌وگو با خبرگزاری رسمی این کشور)واع( اعلام کرد 
که طی سه روز گذشته ۹۲ زائر خارجی از طریق ۱۲ گذرگاه مرزی وارد خاک 

عراق شدند.
وی گفت که دولت عراق حمایت‌های گسترده‌ای در راستای خدمت‌رسانی 
به زائران اربعین انجام داده است. الوائلی همچنین تاکید کرد که با دستگاه‌های 
امنیتی و اطلاعاتی همکاری‌هایی در راستای سرعت بخشیدن به صدور روادید 

انجام می‌شود.
رئیس سازمان گذرگاه‌های مرزی عراق گفت که از روز پنجشنبه تا شب 
بامداد )شنبه( ۹۲هزار و  ۶۱۵ زائر از کشورهای ایران، افغانستان، پاکستان و 
آذربایجان وارد عراق شدند. وی گفت که این زائران از ۱۲ گذرگاه مرزی از جمله 
گذرگاه‌های اقلیم کردستان وارد خاک عراق شدند. الوائلی خاطرنشان کرد که 
بیشتر این زائران از طریق گذرگاه زرباطیه)مهران( وارد عراق شدند که نسبت 

آن‌ها به ۶۰ درصد می‌رسد.
»عبدالامیر الشمری« وزیر کشور عراق روز پنجشنبه در اظهاراتی گفت که 
برنامه زیارت اربعین از هفته آینده اجرایی خواهد شد و برنامه و طرح راهپیمایی 

اربعین امسال متفاوت‌تر از سال‌های پیش خواهد بود.
الشمری خاطرنشان کرد که در راه نجف اشرف تا کربلای معلی امنیت برقرار 
است. وزیر کشور عراق همچنین گفت: »مسئله تامین امنیت راه‌های برای زائران 
و تقسیم مسئولیت‌ها را بررسی کردیم و امسال از پهپادها در برنامه تامین امنیت 

راهپیمایی اربعین حسینی استفاده خواهد شد«.
در این راستا »نصیف الخطابی« استاندار کربلای معلی نیز گفت: تمام 
گذرگاه‌های ورودی به شهر کربلا را گسترش دادیم. جاده جدیدی در داخل 

استان کربلا ایجاد شده و امسال برنامه راهپیمایی روانی خواهیم داشت.

دیدار سفیران آکردیته کلمبیا
پرو و کامبوج با امیرعبداللهیان

سفیران جدید آکردیته کشورهای کلمبیا، پرو و کامبوج در تهران با وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران به‌صورت جداگانه دیدار و رونوشت استوارنامه 

خود را تقدیم حسین امیرعبداللهیان کردند.
به گزارش ایسنا، »خولیو آنیبال ریانو ولاندیا« سفیر جدید آکردیته کلمبیا، 
»کوی کونگ« سفیر جدید آکردیته پادشاهی کامبوج و »سزار آگوستو دی لاس 
کاساس دیاز« سفیر جدید آکردیته جمهوری پرو در ایران، در آغاز ماموریت خود 
در تهران  با وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به‌صورت جداگانه دیدار و  

رونوشت استوارنامه خود را تقدیم حسین امیرعبداللهیان کردند.

سفر وزیرخارجه مالزی به ایران
وزیر امورخارجه مالزی به منظور دیدار با مقامات ایران امروز به تهران می‌آید.

به نوشته روزنامه مالای میل، زمبری عبدالقادر، وزیر امورخارجه مالزی به دعوت 
حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود اولین سفر رسمی خود را به ایران 

انجام می‌دهد.
وی قرار است در جریان این سفر با مقامات ارشد ایران، از جمله وزیر 
امورخارجه دیدار دوجانبه داشته باشد. زمبری عبدالقادر در گفت‌وگوهای خود با 
حسین امیرعبداللهیان درباره بحث‌های انجام شده در نشست وزیران جنبش عدم 
تعهد که پنجم ژوئیه برگزار شد، رایزنی خواهد کرد. وزارت امورخارجه مالزی با 
اعلام این خبر تصریح کرد: انتظار می‌رود که دو وزیر پیشرفت‌های همکاری‌های 
دوجانبه موجود میان دو کشور را بررسی کنند و راه‌های گسترش زمینه‌های 

جدید همکاری را مورد بحث و بررسی قرار دهند.
بنابر اعلام وزارت امورخارجه مالزی، همچنین انتظار می‌رود که آنها درخصوص 
مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی مورد اهتمام دو کشور تبادل نظر کنند.علاوه بر این، 

زمبری عبدالقادر قرار است یک نشست با تجار محلی برگزار کند.

نگاه کشورهای عربی به مناطق آزاد ایران
یک رسانه عربی در یادداشتی به همکاری‌های اقتصادی ایران و کشورهای 
عربی خلیج فارس در آینده و سرمایه گذاری این کشورها در مناطق آزاد ایران 
پرداخت. پایگاه خبری الخلیج‌آنلاین در یادداشتی نوشت که در سایه رویکرد 
ایران و کشورهای عربی خلیج)فارس( برای به صفر رساندن بحران‌های منطقه و 
بازگشت روابط به حالت طبیعی خود و همچنین بهره‌مندی از آن‌ها برای تحقق 
منافع سیاسی و اقتصادی، دو طرف به گام‌هایشان در راستای نزدیکی روابط 

ادامه می‌دهند.
در این راستا ایران اخیرا از برخی کشورهای عربی خلیج)فارس( مانند 
عربستان، امارات و قطر دعوت کرد که در مناطق آزاد این کشور سرمایه‌گذاری 

کنند و در این زمینه با سلطنت عمان نیز توافق‌نامه امضا کرد.
کشورهای عربی خلیج)فارس( نیز برای سرمایه‌گذاری در این مناطق اعلام 
آمادگی کردند زیرا آن را فرصتی برای تقویت همکاری‌های اقتصادی و گسترش 

تجارت می‌دانند.
در این مطلب آمده است که در سال 2022 حجم مبادلات تجاری میان ایران 
و کشورهای عربی خلیج فارس تقریبا به 20 میلیارد دلار رسید و انتظار می‌رود 

که در سال‌های آتی رشد گسترده‌ای داشته باشد.

ویژه

رویداد

اکونومیک

یک نفتکش که پیشتر گفته شده بود 
حامل نفت خام توقیف‌شده ایران است، روند 

تخلیه و انتقال محموله خود را آغاز کرد.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
داده‌های ردیابی نشان می‌دهد که یک 
نفتکش که مدت‌ها مظنون به حمل نفت خام 
تحریم‌شده ایران بود، اواخر روز شنبه تخلیه 
محموله خود را در نزدیکی تگزاس آغاز کرده 

است.
سرنوشت این نفتکش با نام »سوئز راجان« 
که پرچم جزایر مارشال را حمل می‌کرد به 
دلیل تنش‌ها میان تهران و واشنگتن در 
وضعیت نامعلومی قرار داشت، اما اکنون 
آسوشیتدپرس با تحلیل داده‌های ردیابی 
دریافته است که این کشتی در حال تخلیه و 

انتقال محموله خود به یک کشتی دیگر به نام 
گالوستون  نزدیکی  در   »Mr Euphrates«
در ایالت تگزاس )حدود ۷۰ کیلومتری جنوب 

شرقی هیوستون( است.
جنجال‌ها بر سر نفتکش سوئز راجان 
در فوریه ۲۰۲۰ از زمانی آغاز شد که گروه 
»اتحاد علیه ایران هسته‌ای« مدعی شد که 
این کشتی مشکوک به حمل نفت خام ایران 
از جزیره خارک که کلیه نفت صادراتی ایران 
از این جزیره به خارج از کشور صادر می‌شود، 

است.
این نفتکش برای ماه‌ها در دریای چین 
جنوبی در سواحل شمال شرقی سنگاپورتوقف 
و سپس بدون هیچ توضیحی به سمت خلیج 
تحلیل‌گران معتقدند  مکزیک حرکت کرد. 

که محموله کشتی احتمالا توسط مقامات 
آمریکایی توقیف شده است، اگرچه هنوز هیچ 
سندی از دادگاه عمومی تا اوایل روز یک‌شنبه 
در زابطه با کشتی سوئز راجان ارائه نشده 
است. مقامات جمهوری اسلامی ایران پیش 
از این هشدار داده بودند که در صورت تخلیه 
محموله این نفتکش، عاملان آن با پیامدهایی 

مواجه خواهند شد.
تاخیر در تخلیه محموله سوئز راجان به 
یک موضوع سیاسی برای دولت بایدن نیز 
تبدیل شده بود، زیرا این کشتی احتمالاً به 
دلیل نگرانی شرکت‌ها از تهدیدات ایران ماه‌ها 

در خلیج مکزیک متوقف شده بود.
فشار سناتورهای جنگ‌طلب

به گزارش آسوشیتدپرس، گروهی از 

سناتورهای دموکرات و جمهوری‌خواه آمریکا 
طی یک نامه از کاخ سفید خواستند تا در 
مورد آنچه که در مورد محموله این کشتی 
که ارزش آن حدود ۵۶ میلیون دلار تخمین 
زده می‌شود، اطلاع‌رسانی کند. آنها گفتند که 
این پول می‌تواند به صندوق حمایت ایالات 
متحده برای حمایت از قربانیان تروریسم 
اختصاص یابد که به کسانی که از حملات 
۱۱ سپتامبر و سایر حملات مشابه آسیب 

دیده اند، غرامت می‌دهد.
خبرگزاری رویترز پیشتر گزارش داده 
بود که محموله نفت خام ایران در کشتی 
سوئز راجان که توسط ایالات متحده مصادره 
شده، چندین ماه است که در سواحل تگزاس 
باقی مانده و نمی‌تواند تخلیه شود، چراکه 

شرکت‌های تجاری هراس دارند، هر کشتی 
که محموله آن را منتقل کند توسط مشتریان 

خود کنار گذاشته شود.
یک فرد مطلع از این موضوع به رویترز 
گفته بود که شرکت‌های کشتیرانی نگران 
هستند که در صورت انتقال نفت خام 
ایران به کشتی‌هایشان سایر خریداران نفت 
در سفرهای آینده از کشتی آنها استفاده 

نخواهند کرد.
به گزارش رویترز، شرکت‌های دریانوردی 
برای جلوگیری از استفاده از نفتکش‌هایی 
که ممکن است نفت خام را از کشورهای 
تحریم‌شده حمل کرده باشند، کنترل 
را سخت‌تر کرده‌اند.  کشتی‌های چارتر 
شرکت‌ها به‌طور معمول، سه یا چهار قرارداد 
آخر کشتی را بررسی و اغلب از قراردادهایی 
که ممکن است بر سفرهای آینده تأثیر 

بگذارد، اجتناب می‌کنند.
به گزارش ایسنا، مقامات جمهوری اسلامی 
ایران در هفته‌های گذشته بارها نسبت به 
تخلیه و فروش این نفت توقیف شده ایران 
که هم اکنون در سواحل تگزاس آمریکا قرار 

دارد، هشدار داده‌اند.
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی در رابطه با 
نفت ایرانی توقیف شده توسط آمریکا گفت: 
اشتباهات محاسباتی  مرتکب  بارها  واشنگتن 
شده و بارها هم به اشتباهات خود پی برده 
است. اگر دشمنان حماقت کرده و نفتکش 
ایران را تخلیه کنند مقابله به مثل خواهیم 
کرد، یکی از سیاست‌های کشور از زمان 
جنگ تحمیلی تاکنون مقابله به مثل بوده 

است.
روزنامه وال استریت ژورنال نیز پیشتر 
گزارش داده بود که شرکت‌های آمریکایی به 
دلیل ترس از واکنش ایران حاضر نیستند، 
محموله توقیف شده در نفتکش سوئز راجان 

را تخلیه کنند.
این روزنامه نوشته بود که دادستان‌های 
فدرال آمریکا برای به حراج گذاشتن ۸۰۰ 
هزار بشکه نفت توقیف شده ایران که در یک 
نفتکش یونانی در سواحل تگزاس قرار دارد 
با چالش مواجه هستند، زیرا شرکت‌هایی که 
تخلیه نفت‌کش‌ها را انجام می‌دهند، می‌گویند 
که آن‌قدر نگران اقدامات تلافی‌جویانه ایران 
هستند که نمی‌توانند کار تخلیه این محموله 

را انجام دهند.

آسوشیتدپرس خبر داد

تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس

یک نشریه آمریکایی در یک گزارش با 
بررسی وقایع تاریخی که منجر به شکل‌گیری 
کودتای ۲۸ مرداد در ایران در سال ۱۳۳۲ 
شد، تاکید کرد که این کودتا بدون دخالت 
آمریکا امکانپذیر نبود و واشنگتن توانست 
نتایجی را که برای دهه‌ها پس از آن خواهانش 

بود، به دست آورد.
نشریه فارین پالیسی با بیان اینکه »کودتای 
۲۸ مرداد در ایران به‌عنوان نقطه عطفی در 
مداخات مخفیانه ایالات متحده در تاریخ 
سیاسی ایران مدرن تلقی می‌شود« نوشت: 
درست است که محمد مصدق، نخست‌وزیر 
منتخب ایران بدون اقدامات ایرانیان از 
قدرت برکنار نمی‌شد، اما نادیده گرفتن نقش 
ایالات متحده در این کودتا، آن‌طور که برخی 
تحلیل‌گران بر آن تاکید می‌کنند، گمراه 
کننده است. این خاطره هنوز که هنوز است 
روابط ایران و ایالات متحده را آزار می‌دهد و 
مهم‌تر از آن، اینکه واشنگتن در تثبیت رژیم 
شاهنشاهی ایران پس از کودتا نقش بسزایی 

ایفا کرد.
اهداف آمریکایی درپس کودتا علیه مصدق

تمرکز بر وقایع پس از کودتای  ۲۸ مرداد 
)۱۹ اوت ۱۹۵۳( به تنهایی اهداف نهایی 
واشنگتن از این کودتا را آشکار می‌کند؛ 
بازگشت منابع نفتی ایران به کنترل خارجی، 
هدفی که ایالات متحده تقریباً یک سال پس 
از برکناری محمد مصدق از قدرت به آن 

دست یافت.
پس از کشف نفت در ایران در سال 
 ۱۹۰۸، شرکت نفت انگلیس و ایران

 BP که بعداً بریتیش پترولیوم یا AIOC(
نامیده شد( متعلق به بریتانیا، صنعت نفت 
ایران را اداره می‌کرد و تقریباً از خودمختاری 
کامل برخوردار بود و اندکی از درآمد خود 
را با دولت ایران تقسیم می‌کرد. در آوریل 
۱۹۵۱، مجلس ایران رهبر ملی‌گرایان را به 
عنوان نخست‌وزیر جدید کشور معرفی کرد و 
زمانی که مصدق به قدرت رسید، صنعت نفت 
کشور را که متعلق به بریتانیا بود، ملی کرد و 
وعده پایان دادن به سال‌ها مداخله خارجی 
در سیاست داخلی ایران را داد. ملی‌سازی 
باعث ایجاد یک بحران بین‌المللی شد و دولت 
بریتانیا این اقدام ایران را غیرقانونی دانست و 

صادرات نفت ایران را در محاصره قرار داد.
در این میان، ایالات متحده از اقدامات 
بریتانیا حمایت کرد، اما نگران ثبات داخلی 
ایران بود. محاصره بریتانیا با همکاری 
شرکت‌های بزرگ نفتی ایالات متحده، اقتصاد 
ایران را تحت فشار قرار داد و منابع مالی 
مصدق را تهی کرد. ایالات متحده با نگرانی 
از این که یک دولت »بدون نفت« ایران را به 
سمت ویرانی و در نهایت حکومت کمونیستی 
سوق می‌دهد، دو سال تلاش کرد تا موافقت 
مصدق را با پیشنهادهایی که نفت ایران را 
در اختیار شرکت‌های غربی قرار می‌داد، جلب 

کند.
اما مصدق کنترل صنعت نفت ایران 
را تسلیم نکرد، حتی اگر این به معنای 
درماندگی دولت او باشد. برای پایان دادن 
به این وضعیت، خنثی کردن ملی شدن نفت 
ایران و حفظ این کشور از کمونیسم، ایالات 

متحده در اوایل سال ۱۹۵۳ تصمیم گرفت 
مصدق را از قدرت برکنار و با حمایت شاه، 
فضل الله زاهدی، ژنرال سابق را به عنوان 

نخست وزیر جدید جایگزین وی کند.
واسطه‌های کودتای آمریکایی

این نشریه با تاکید بر اینکه »آمریکا و 
انگلیس نقش مهمی در شکل‌گیری کودتا در 
ایران داشتند« تصریح کرد: ایالات متحده از 
طریق چندین واسطه، ازجمله خواهر دوقلوی 
محمدرضا شاه و ژنرال نورمن شوارتسکوف، 
مشاور نظامی سابق به شاه تضمین داد که 
پس از به دست گرفتن قدرت از حمایت 
واشنگتن برخوردار خواهد بود و بحران 
ملی‌سازی )نفت( به نفع ایران حل خواهد 
شد. درحالی‌که جناح‌های قدرتمند در صحنه 
سیاسی ایران خواهان کنار رفتن مصدق 
بودند، تلاش‌های مکرر آنها برای بیرون راندن 
او به دلیل فقدان سازماندهی با شکست مواجه 
می‌شد اما ایالات متحده و بریتانیا بودجه و 
هماهنگی‌هایی را فراهم کردند که کودتای 

موفق ۱۹ اوت ۱۹۵۳ را تسهیل کرد.
فارین پالیسی در ادامه با اشاره به کمک‌های 
مالی و غیر مادی واشنگتن به شاه ایران پس 
از کودتای ۲۸ مرداد خاطر نشان کرد که سیا 
)سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا( به دولت 
ایران کمک کرد تا اعضای برجسته دولت 
مصدق را جمع‌آوری و بازداشت کند و سپس 
با تقلب در انتخابات در اوایل سال ۱۹۵۴ به 
شاه کمک کرد که ملی‌گرایان برجسته را از 
قدرت سیاسی پاک کند و پارلمان کشور را 
به یک کمیته اسباب‌بازی )با قدرت عملیاتی 

بسیار کم( تقلیل دهد.
اسناد از طبقه بندی خارج شده همچنین 
نشان می‌دهد که ایالات متحده پس از کودتا 
به جای نخست وزیر زاهدی از شاه حمایت 
کرد. پیش از اوت ۱۹۵۳، اکثر مقامات ایالات 
متحده حمایت چندانی از محمدرضا پهلوی 
نکرده بودند و او را حاکمی ضعیف و بلاتکلیف 
می‌دانستند و حداقل در یک مورد پیشنهاد 
کردند که به نفع یکی از برادرانش کناره‌گیری 
کند، اما پادشاه پس از بازگشت از یک تبعید 
کوتاه در ماه اوت به سرعت کنترل شخصی 
خود را بر دولت و ارتش اعمال کرد. زمانی که 
زاهدی که جاه‌طلبی‌های خاص خود را داشت 
و به ایالات متحده برای کمک متوسل شده 
بود با مخالفت مواجه شد. در واقع او در جایگاه 
ثانویه قرار گرفت و در سال ۱۹۵۵ نیز توسط 
شاه برکنار شد. مقامات واشنگتن با شاه گرم 
گرفتند و از گسترش »تسلط شخصی او بر 
مردم« حمایت کردند، به این باور که این امر 
به تحکیم همسویی استراتژیک طرفدار غرب 
در ایران کمک می‌کند و در نتیجه شالوده 
سلطه بعدی شاه بر نظام سیاسی ایران را 
می‌سازد. تثبیت دولت شاه هدف کوتاه مدت 

واشنگتن بود و هدف بزرگ‌تر آن پیشبرد یک 
توافق‌نامه نفتی جدید بود که هم نفت ایران را 
روانه بازار و هم جریان درآمد برای دولت شاه 

را تضمین می‌کرد.
اما محمدرضا شاه به دلیل ترس از 
پیامدهای سیاسی با هرگونه معامله‌ای که 
ملی شدن نفت را لغو می‌کرد، مخالف بود، 
با این حال به توافقی برای تأمین حمایت 
مالی بیشتر از سوی ایالات متحده نیاز داشت. 
علاوه براین، شاه امیدوار بود که از تولید نفت 
ایران درآمد کسب کند و برای تحقق آن نیز 
ایران به توافق جدیدی با شرکت‌های غربی 
نیاز داشت، زیرا آنها هم قیمت و هم بازارهای 

اصلی را کنترل می‌کردند.
شرایط نهایی این توافق در اوت ۱۹۵۴ به 
دست آمد.  این شرایط نشان دهنده تمایل 
واشنگتن برای خنثی کردن ملی شدن نفت 
بود و در حالی که ظاهری از ملی شدن را 
حفظ می‌کرد، این قرارداد در حقیقت صنعت 
ایران را »غیر ملی« کرد و شرکت‌های غربی 
دوباره آن را تحت کنترل درآوردند. این 
کنترل به هر شکلی تا انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ 

و سقوط شاه از قدرت ادامه داشت.

فارن پالیسی عملکرد بریتانیا و آمریکا در کودتای 28 مرداد را بررسی کرد 

میراث پیچیده کودتا علیه دکتر مصدق

»داود الفرحان« در الشرق‌الاوسط می‌نویسد که »جو 
بایدن« رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا در سفر 
تابستان گذشته خود به عربستان سعودی در گفتن این 
سخن تردید نکرد که کشورش قصد ندارد از خاورمیانه 
خارج شود و خلأیی را بر جا بگذارد که چین یا روسیه 
یا ایران آن را پر کنند. بایدن می‌داند که چین در دوره 
ریاست جمهوری شی جینپینگ جایگاه ویژه ای در 
میان رقبای ایالات متحده آمریکا در زمینه همکاری 
اقتصادی و مبادلات تجاری به دست آورده چرا که 
دومین اقتصاد بزرگ جهان بعد از اقتصاد آمریکاست. 

آنچه جلب توجه می‌کند سخنان جان کربی، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکاست که گفت 
واشنگتن می‌داند که چین درصدد گسترش نفوذ خود 
در خاورمیانه است. همچنین رادیو بی بی سی اعلام 
کرد همگرایی سیاسی و اقتصادی چین با کشورهای 
عربی به ویژه عربستان سعودی، موجب افزایش نگرانی 
و دغدغه آمریکا شده است. این در حالی است که 
عربستان کاری بیشتر از سایر کشورهایی که به دنبال 
توسعه همکاری مشترک و افزایش مبادلات تجاری 

عادی هستند، انجام نداده است. 
تقویت روابط عربستان سعودی با چین علل مختلفی 
دارد که جانبداری مطلق آمریکا از اسرائیل به رغم قتل 
مردم بی دفاع فلسطین و برخورد وحشیانه با آنها و 

با مقدسات اسامی، یکی از آنهاست. علت دیگر نیز 
این است که واشنگتن فقط به منافع خودش اهمیت 
می‌دهد و به طرف مقابل صرفا وعده‌ها و قول‌هایی 

می‌دهد که فقط برای اسرائیل عملی می‌شود. 
عقربه قطب نمای خاورمیانه به سمت چین گرایش 
یافته است و از ژانویه امسال شاهد افزایش سفر وزیران 
امور خارجه کشورهای خاورمیانه به پکن هستیم. از 
آنجا که ماموریت وزیران امور خارجه، سیاسی است، 
سفر آنها بیش از سفر وزیران بازرگانی یا کشاورزی یا 
صنایع جلب توجه می‌کند که همکاری و توسعه روابط 

اقتصادی و بازرگانی را دنبال می‌کنند. 
میانجی گری توام با مهارت و خردمندی چین بین 
عربستان سعودی و ایران موجب شد نشریه آمریکایی 
نیویورک تایمز این میانجی گری را نشانه جاه طلبی 
رئیس جمهوری چین برای معرفی جایگزین برای نظم 
جهانی کنونی به ریاست آمریکا توصیف کند. موفقیت 
چین در این زمینه موجب شد شی جینپینگ به 
عنوان دولتمردی جهانی جلوه گر شود که در ردیف 
شخصیت‌های بزرگی مانند شارل دوگل، تیتو، جواهر 
لعل نهرو، احمد سوکارنو و نلسون ماندلا قرار می‌گیرد. 
این شخصیت‌های بزرگ که درصدد حل مشکلات بین 
المللی در دهه‌های 1950 تا 1970 بودند، همگی 
فوت کرده اند.  موفقیت پکن در آشتی دادن عربستان 
سعودی و ایران همچنین موجب شد شی جینپینگ 
به عنوان میانجی بالقوه بین غرب و روسیه برای پایان 
دادن به جنگ در اوکراین و برقراری صلح در اروپا مطرح 
شود به خصوص که پکن روابطی نزدیک با روسیه دارد. 
این میانجی گری در سفر مقامات مختلف اروپایی به 
پکن از جمله امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه 
مطرح شد که قصد دارد در موضوع جنگ اوکراین، 
راه اروپا را از آمریکا جدا کند. این مسئله ای است که 

موجب نگرانی آمریکا شده است.

نیکی ژاپن در گزارشی نوشت؛ با توافق ایران و 
عربستان سعودی در عادی سازی روابط دیپلماتیک از 
طریق میانجیگری چین، تنش در خاورمیانه به طور 
گسترده کاهش یافته است. در جنگ داخلی یمن، 
دولت موقت تحت حمایت عربستان سعودی و گروه 
مسلح حوثی که ایران از آنان حمایت می‌کند، اسرا را 
مبادله کردند. همچنین سوریه که تحت حمایت ایران 
قرار دارد و از طرف کشورهای عرب منزوی شده بود، به 
اتحادیه عرب برگشته است. اما با این حال، ایجاد نظم 
در خاورمیانه به رهبری چین، بدون شک خطر بی ثباتی 
این منطقه را در میان مدت یا بلند مدت به همراه خواهد 
داشت. بنابراین بهتر است که ژاپن، آمریکا و اروپا تعامل 
راهبردی خود را در خاورمیانه تضعیف نکنند. دیپلماسی 
برای چین به مفهوم دلالی برای تضمین مسیر خرید 
نفت در خاورمیانه است. چین با پیش بینی یک رویارویی 
طولانی مدت با آمریکا، در نظر دارد که استفاده از یوان 
)واحد پول چین( به عنوان ارز تسویه حساب نفتی را 
ترویج کند. چنانچه ایران و عربستان سعودی بتوانند در 
مبارزه با افراط گرایی اسامی و تغییرات آب و هوایی 
همکاری کنند، گامی رو به جلو در حل چالش‌های 
جهانی بر خواهند داشت. اما با این حال شعله‌های آتش 
درگیری میان اسرائیل و ایران خاموش نخواهد شد. 
به این ترتیب می‌توان گفت که خطرات ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه همچنان به قوت خود باقی خواهد ماند. 
جامعه بین الملل از جمله ژاپن، آمریکا و اروپا موظفند 
که به جنگ داخلی و طولانی مدت سوریه پایان دهند 
و بستری مناسب برای بازسازی این کشور فراهم کنند. 
آمریکا که در گذشته قدرت نفوذ زیادی در خاورمیانه 
داشت، به طور ناگهانی مداخله در این منطقه را کاهش 
داده است. البته چنین رویکردی از طرف آمریکا تا 

حدی قابل درک است. آمریکا از طریق انقلاب شیل به 
استقلال در زمینه انرژی دست یافته و به همین علت 
منابع دیپلماتیک خود را برای مقابله با چین و روسیه 
که در پی هژمونی منطقه هستند، اختصاص داده است. 
این در حالی است که چین همچنان سعی دارد که تحت 
محدودیت‌های آزادی سیاسی، توسعه اقتصادی را دنبال 
می‌کند. بنابراین چنانچه کشورهای تولید کننده نفت 
خام تحت حکومت خانواده‌های سلطنتی به چین نزدیک 
شوند، این خطر وجود دارد که کشورهای خاورمیانه به 
مراتب بیشتر به سمت حکومت‌های استبدادی گرایش 
پیدا کنند. توسعه نظام‌های دموکراتیک مانند قوه 
قضاییه مستقل، آزادی مطبوعات و حمایت از حقوق 
زنان و اقلیت‌ها برای کشورهای تولید کننده نفت خام 
در دوران پس از نفت لازم و ضروی است. کشورهای 
مختلف خاورمیانه در حالی که روند کربن زدایی جریان 
دارد، همچنان در توسعه نفت خام و گاز سرمایه گذاری 
می‌کنند. فومیو کیشیدا، نخشت وزیر ژاپن، به کشورهای 
آسیایی و آفریقا سفر کرده است. اما با این حال لازم است 
که هر چه زودتر به کشورهای تولید کننده نفت خام در 
خاورمیانه هم سفر کند. ژاپن باید کاهش نفوذ آمریکا 
در خاورمیانه را جبران و به طور پیوسته و منسجم با 

کشورهای مختلف خاورمیانه همکاری کند.

الشرق‌الاوسط بررسی کرد 

آقای شی کابوس آمریکا در خاورمیانه
نیکی بررسی کرد 

نیازحیاتی ژاپن به حضور در خاورمیانه


